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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou finanční analýzy. Cílem bakalářské práce

je na základě podrobné finanční analýzy společnosti Moleda, a.s. zjistit finanční stav firmy

a v případě nežádoucího stavu vypracovat návrhy na budoucí opatření, která povedou

ke zlepšení finančního zdraví firmy. Práce je rozdělena na dvě části, kde první část se za-

bývá obecně finanční analýzou a jejími metodami, které jsou následně v druhé části práce

použity při zpracování finanční analýzy společnosti.

Klíčová slova: Finanční analýza, účetní výkazy, absolutní ukazatele, rozdílové ukazatele,

poměrové ukazatele.

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the topic of financial analysis. The aim of the thesis is

to find out the financial situation of the company Moleda, a. s. by a detailed financial anal-

ysis and in the case of an undesirable situation to prepare proposals for future steps, which

will lead to improvement of the company’s financial health. The thesis is divided into two

parts, where the first part is concerned with financial analysis and its methods generally,

which are used by the processing of the company’s financial analysis in the second part.

Keywords: Financial analysis, accounting statement, absolute indicators, different indica-

tors, proportional indicators.

Poděkování

Předem mé bakalářské práce bych ráda vyjádřila velké poděkování vedoucí mé bakalářské

práce paní Ing. Bc. Janě Bilíkové, za její ochotu a vstřícnost, odbornou pomoc, velmi cen-

né rady, čas a připomínky, kterými přispěla k vypracování této práce.

Dále bych ráda poděkovala řediteli společnosti Moleda, a.s. Ing. Jaroslavu Navrátilovi

za umožnění zpracování této práce na základě informací a dat získaných v podniku.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 10

1 FINANČNÍ ANALÝZA ........................................................................................... 11

1.1 POJEM FINANČNÍ ANALÝZA A JEJÍ ÚČEL ................................................................ 11

1.2 UŽIVATELÉ FINANČNÍ ANALÝZY ........................................................................... 12

1.3 ZDROJE DAT PRO FINANČNÍ ANALÝZU .................................................................. 14

1.3.1 Rozvaha (bilance) ......................................................................................... 14
1.3.2 Výkaz zisku a ztrát ....................................................................................... 15

2 METODY FINANČNÍ ANALÝZY ........................................................................ 17

2.1 ANALÝZA STAVOVÝCH (ABSOLUTNÍCH) UKAZATELŮ ........................................... 18

2.1.1 Horizontální analýza (analýza vývojových trendů) ..................................... 18
2.1.2 Vertikální analýza ........................................................................................ 18
2.1.3 Zlatá bilanční pravidla .................................................................................. 19

2.2 ANALÝZA ROZDÍLOVÝCH UKAZATELŮ ................................................................. 19

2.3 PŘÍMÁ ANALÝZA INTENZIVNÍCH UKAZATELŮ (POMĚROVÝCH UKAZATELŮ) ......... 20

2.3.1 Ukazatelé likvidity ....................................................................................... 20

2.3.2 Ukazatelé rentability (výnosnosti) ............................................................... 22

2.3.3 Ukazatele zadluženosti ................................................................................. 23
2.3.4 Ukazatelé aktivity ......................................................................................... 24

3 PREDIKCE FINANČNÍ TÍSNĚ ............................................................................. 26

3.1 BANKROTNÍ MODELY ........................................................................................... 26

3.2 BONITNÍ MODELY ................................................................................................. 29

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 31

4 ZÁKLADNÍ INFORMACE O SPOLEČNOSTI .................................................. 32

4.1 ZÁKLADNÍ ÚDAJE O SPOLEČNOSTI ........................................................................ 32

4.2 HLAVNÍ AKTIVITA ................................................................................................ 33

4.3 SORTIMENT VÝROBKŮ .......................................................................................... 33

5 FINANČNÍ ANALÝZA ........................................................................................... 35

5.1 ANALÝZA ABSOLUTNÍCH UKAZATELŮ .................................................................. 35

5.1.1 Horizontální a vertikální analýza rozvahy ................................................... 35
5.1.2 Bilanční pravidla .......................................................................................... 40
5.1.3 Vertikální a horizontální analýza výkazu zisku a ztrát ................................ 42

5.2 ANALÝZA ROZDÍLOVÝCH UKAZATELŮ ................................................................. 46

5.3 ANALÝZA POMĚROVÝCH UKAZATELŮ .................................................................. 47

5.3.1 Ukazatele likvidity ....................................................................................... 47

5.3.2 Analýza rentability (výnosnosti) .................................................................. 48
5.3.3 Ukazatele zadluženosti ................................................................................. 49
5.3.4 Ukazatel aktivity .......................................................................................... 51

5.4 BANKROTNÍ A BONITNÍ MODELY .......................................................................... 52

5.4.1 Bankrotní modely ......................................................................................... 52

5.4.2 Bonitní modely ............................................................................................. 53

6 ZHODNOCENÍ VÝSLEDKŮ FINANČNÍ ANALÝZY A DOPORUČENÍ

PRO SPOLEČNOST ................................................................................................ 55

7 ZÁVĚR ...................................................................................................................... 58

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 59

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 61

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 62

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 63

SEZNAM GRAFŮ ............................................................................................................. 64

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 65

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 9

ÚVOD

V současném stále se měnícím tržním prostředí je potřeba, aby byl podnik schopen včas

reagovat na tyto změny. Snahou podniků je dosahovat co nejlepších výsledků, tedy vytvá-

řet zisk, konkurovat svými produkty na trhu a zároveň se na trhu udržet. Aby management

mohl přijmout včas případná opatření do budoucnosti, je potřeba aby znal finanční zdraví

podniku, jeho silné a slabé stránky. Z tohoto důvodu se finanční analýza stává jednou

z velmi důležitých součástí efektivního řízení, rozhodování a plánování každého podniku.

Z finanční analýzy nečerpá pouze management, ale slouží i pro další subjekty jako jsou

například investoři, bankovní instituce, obchodní partneři nebo zaměstnanci. Každý

z těchto subjektů má své specifické zájmy, pro které finanční analýzu využívají.

Cílem bakalářské práce je zhodnocení finančního zdraví společnosti Moleda, a.s. a v pří-

padě zjištění nežádoucího stavu navrhnout opatření, která povedou ke zlepšení finanční

situace společnosti.

V teoretické části jsem se snažila na základě odborné literatury přehledně a jasně zpracovat

teoretickou oblast finanční analýzy. Jedná se o objasnění základních pojmů spjatých s fi-

nanční analýzou, jako je cíl finanční analýzy, zdroje dat, z kterých finanční analýza čerpá

a možné metody a techniky finanční analýzy, jejich dělení a zejména charakteristiku vy-

braných stavových, rozdílových a poměrových ukazatelů. Na závěr teoretické části jsou

představeny nejčastěji používané bankrotní a bonitní modely.

V praktické části je představena společnost Moleda, a.s., uvedeny základní údaje o společ-

nosti a její výrobní program. Následně je zpracována finanční analýza na základě rozborů

účetních výkazů společnosti, která se opírá o teoretickou část práce. Nejprve je provedena

analýza absolutních ukazatelů, následována analýzou rozdílových a poměrových ukazatelů.

Na závěr jsou provedeny testy bankrotních a bonitních modelů.

Na závěr bakalářské práce je provedeno shrnutí výsledků finanční analýzy a návrhů dopo-

ručení pro zlepšení finančního zdraví společnosti.

Finanční analýza je provedena z účetních výkazů za hospodářský rok 2006 - 2010, které

jsem získala z interních i veřejně přístupných zdrojů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FINANČNÍ ANALÝZA

Důležitou součástí soustavy podnikového řízení je oblast finanční analýzy, která by měla

patřit k základním dovednostem každého finančního manažera. Je úzce spjata

s účetnictvím a finančním řízením podniku, propojuje tyto dva nástroje podnikového říze-

ní, jejichž důležitost v tržní ekonomice výrazně vystupuje do popředí. [3]

Účelem a smyslem finanční analýzy je provést rozbor finančního zdraví podniku s pomocí

speciálních metodických prostředků, podchytit všechny složky finančního hospodaření,

případně blíže zhodnotit podrobněji některou z jeho složek. [11]


[…]


N. Nákladové úroky 43 3 13 145 100 1

XI. Ostatní finanční výnosy 44 108 262 260 421 247

O. Ostatní finanční náklady 45 196 238 265 625 459

XII. Převod finančních výnosů 46 0 0 0 0 0

P. Převod finančních nákladů 47 0 0 0 0 0

* FINANČNÍ VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ 49 -90 11 -150 -302 -166

Q. Daň z příjmů za běžnou činnost 50 1 676 1 471 235 3 855 2 768

1. splatná 51 1 685 1 490 264 3 855 2 768

2. odložená 52 -9 -19 -29 0 0

** VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ ZA BĚŽNOU ČINNOST53 7 305 5 878 940 14 450 8 800

XIII. Mimořádné výnosy 54 0 0 0 0 0

R. Mimořádné náklady 55 0 0 0 0 0

S. Daň z příjmů z mimořádné činnosti 56 0 0 0 0 0

1. splatná 57 0 0 0 0 0

2. odložená 58 0 0 0 0 0

* MIMOŘÁDNÝ VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ 59 0 0 0 0 0

T. Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům 60 0 0 0 0 0

*** Výsledek hospodaření za účetní období 61 7 305 5 878 940 14 450 8 800

Výsledek hospodaření před zdaněním 62 8 981 7 349 1 175 18 305 11 568

Položka

Moleda, a.s.

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁT (tis. Kč)

PŘÍLOHA P IV: PŘEHLED O PENĚŽNÍCH TOCÍCH SPOLEČNOSTI

MOLEDA, A.S. ZA HOSPODÁŘSKÝ ROK 2008 - 2010

Přehled o peněžních tocích - Cash flow (tis. Kč)

Moleda, a.s.

2010 2009 2008

P
Stav peněžních prostředků a peněžních ekvivalentů na

začátku účetního období
6 133 734 2 051

Peněžní toky z hlavní výdělečné činnosti (provozní činnost)

Z Účetní zisk nebo ztráta z b.č. před zdaněním 8 981 7 349 1 175

A 1 Úpravy o nepeněžní operace 86 -148 1 532

A 1. 1 Odpisy stálých aktiv 179 223 235

A 1. 2 Změna stavu opravných položek, rezerv -95 -384 1 152

A 1. 3 Zisk (ztráta) z prodeje stálých aktiv 0 0 0

A 1. 4 Výnosy z dividend a podílů na zisku 0 0 0

A 1. 5
Vyúčtované nákladové úroky bez kap. úroků a vyúčtované

výnosové úroky
2 13 145

A 1. 6 Případné úpravy o ostatní nepeněžní operace 0 0 0

A *
Čistý peněžní tok z provozní činnosti před zdaněním,

změnami pracovního kapitálu a mimořádnými položkami
9 067 7 201 2 707

A 2 Změny stavu nepeněžních složek pracovního kapitálu 175 2 055 -1 260

A 2. 1
Změna stavu pohledávek z provozní činnosti a aktivních účtů

časového rozlišení dohadných účtů aktivních
-398 -249 -574

A 2. 2
Změna stavu krátkodobých závazků z provozní činnosti a

pasivních účtů časového rozlišení dohadných účtů pasivních
1 014 -593 -9 908

A 2. 3 Změna stavu zásob -441 2 897 9 222

A 2. 4
Změna stavu krátkodobého fin. majetku nespadajícího do

peněžních prostředků a ekvivalentů
0 0 0

A **
Čistý peněžní tok z provozní činnosti před zdaněním a

mimořádnými položkami
9 242 9 256 1 447

A 3. Vyplacené úroky s výjimkou kapitalizovaných úroků -3 -13 -145

A 4. Přijaté úroky 1 0 0

A 5.
Zaplacená daň z příjmů za b.č. a za doměrky za minulá

období
-1 676 -1 471 -235

A 6. Příjmy a výdaje spojené s mimoř. účetními případy 0 0 0

A 7. Přijaté dividendy a podíly na zisku 0 0 0

A *** Čistý peněžní tok z provozní činnosti 7 564 7 772 1 067

Peněžní toky z investiční činnosti

B 1 Výdaje spojené s nabytím -2 130 0 -2

B 2 Příjmy z prodeje stálých aktiv 0 0 0

B 3 Půjčky a úvěry spřízněným osobám 0 0 0

B *** Čistý peněžní tok vztahující se k investiční činnosti -2 130 0 -2

Peněžní toky z finanční činnosti

C 1 Dopady změn dlouhodobých a krátkodobých závazků -10 -19 -29

C 2 Dopady změn vlast. kapitálu na peněžní prostředky -4 706 -2 354 -2 353

C 2. 1 Zvýšení peněžních prostředků z titulu zvýšení základního kapitálu 0 0 0

C 2. 2 Vyplacení podílu na vlastním kapitálu společníkům 0 0 0

C 2. 3 Další vklady peněžních prostředků společníků a akcionářů 0 0 0

C 2. 4 Úhrada ztráty společníky 0 0 0

C 2. 5 Přímé platby na vrub fondů 0 0 0

C 2. 6 Vyplacené dividendy nebo podíly na zisku -4 706 -2 354 -2 353

C *** Čistý peněžní tok vztahující se k finanční činnosti -4 716 -2 373 -2 382

F Čisté zvýšení resp. snížení peněžních prostředků 718 5 399 -1 317

R
Stav peněžních prostředků a peněžních ekvivalentů na

konci účetního období
6 851 6 133 734

PŘÍLOHA P V: PŘEHLED O PENĚŽNÍCH TOCÍCH SPOLEČNOSTI

MOLEDA, A.S. ZA HOSPODÁŘSKÝ ROK 2006 – 2007