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Akademický rok: 2012/2013

Téma bakalářské práce: Finanční analýza jako nástroj účinného ekonomického

rozhodování

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená práce splňuje všechny požadavky na bakalářské práce kladené. Po stránce

metodické, formální i jazykové je práce na vysoké úrovni a z obsahového hlediska splňuje

všechny zadané cíle. Teoretická část bakalářské práce podává ucelený, srozumitelný pohled

na problematiku finanční analýzy, zpracovaný na základě dostatečného množství použitých

zdrojů. V praktické části práce autorka představuje společnost Moleda, a.s., ve které následně

provádí analýzy absolutních, rozdílových a poměrových ukazatelů a dále predikci finanční

tísně pomocí bankrotního a bonitního modelu. Závěrem autorka hodnotí výsledky

provedených analýz a navrhuje reálná opatření, jež by vedla ke zlepšení finanční situace dané

společnosti. Autorka prokázala hlubokou znalost problematiky. Cíl práce byl splněn.

Práce prošla kontrolou v systému Theses.cz – není plagiát.

Bakalářskou práci doporučuji k ústní obhajobě a navrhuji hodnocení klasifikačním stupněm

A – výborně.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Vysvětlete pojmy analýza ABC a analýza XYZ, o nichž se zmiňujete (kapitola 6,

strana 56).

2. Které z Vámi navržených opatření považujete za nejúčinnější z pohledu zlepšení

finanční situace společnosti Moleda, a.s.?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A – výborně

V Uherském Hradišti dne 22. 5. 2013

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně